DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  51Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 10(dez) dias restantes de usufruto de férias á servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS
BRITO, matrícula nº57191263/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento e Técnologia, no período de 02.01.2024 a 11.01.2024,
concedidas através da PORTARIA coletiva nº 594 de 29.09.2023, publicada no DOE de 02.10.2023, referente ao Período Aquisitivo de 10.12.2021 a
09.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1025077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 16/2023 CULTURA AFROBRASILEIRA – LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
A Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado FINAL
da Etapa de Habilitação das propostas selecionadas
Resultado Final – 18 de dezembro de 2023

1) CATEGORIA CELEBRAÇÃO 1 FESTA FESTIVAL / CELEBRAÇÃO TERREIRO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-222322066 Guajará Metropolitana Belém Isabela De Fátima Do Lago Vieira Olho Do Amanhã Festival 80 NÃO - Habilitada
2 Pa-186414132 Guajará Metropolitana Belém Edson Silva Barbosa Elé Tùtú - Festival 2ª Edição 80 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
3 pa-514075869 Guajará Metropolitana Belém Mariana Pantoja Da Silva Viva Xangô, Viva São João 77 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
4 pa-2108249190 Guajará Metropolitana Belém Raimunda Conceição Da Costa Araújo Festa Do Divino No Tambor De Mina (Pa) 76 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
5 pa-619656635 Guajará Metropolitana Ananindeua Wanderlan Gonçalves Do Amaral IV Encontro Savalú De Belém 76 NÃO - Habilitada
6 pa-479995961 Xingu Altamira Maria Araceles Barbosa De Lima Yllê: A Religiosidade Afro No Xingu 75 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada

7 pa-473370286 Guajará Metropolitana Santa Bárbara
do Pará José Roberto Lima De Souza Olubajé - O Grande Banquete Do Rei 75 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada

8 pa-1442798658 Guajará Metropolitana Belém Raimundo Gregório Sampaio Cruz Festividade De Cosme E Damião 75 NÃO  Inabilitada
9 pa-622013613 Guajará Metropolitana Belém Joana Cristina Tavares Monteiro 58 Anos Ladainha, Procissão S. Sebastiao 74 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
10 pa-551764087 Guajará Metropolitana Belém Lucas Monteiro Palha Festividade Do Sr. Malandrinho 72 NÃO  Habilitada
11 pa-1923879571 Guajará Metropolitana Belém Rogério Cardoso Ferreira Festival Gingabaeté 71 NÃO  Inabilitada
12 pa-967589825 Marajó Soure Maria De Fatima Soares Silva Tambores De Aruanda 70 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada

2) CATEGORIA CELEBRAÇÃO 2 FESTA FESTIVAL / CELEBRAÇÃO QUILOMBO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-1888042040 Tocantins Baião Micele Do Espírito Santo Da Silva Festival Aranha 70 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
2 pa-784952809 Guajará Metropolitana Marituba Arthur Cassiano Costa Dos Santos Soul Power Fest 59,1 NÃO - Habilitada
3 pa-825981394 Guajará Metropolitana Belém Salomão Da Costa Santos Cultura Quilombola Da Arquia 45 NÃO - Habilitada

3) CATEGORIA CELEBRAÇÃO 3 FESTA FESTIVAL / CELEBRAÇÃO PERIFERIA

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-1906336045 Guajará Metropolitana Belém Neide Baia Pinheiro Lourenço Canto Pela Liberdade Afirmação Contra Opressão 80 NÃO - Habilitada
2 pa-502139731 Lago de Tucuruí Tucuruí Rosana Maria Alencar Oliveira Construindo Identidades 80 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
3 pa-959711086 Araguaia Redenção Natal De Aquino Da Silva Festival E Rodas Abertas De Capoeiras 77 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
4 pa-527182770 Xingu Altamira Jennifer Bandeira Da Silva Festival Pedrada 3 Manifesto Periférico 75 SIM - Habilitada
5 pa-128600831 Rio Capim Paragominas Wagner Neves De Oliveira No Pitiú Da Kebrada 75 NÃO - Habilitada
6 pa-508447831 Carajás Parauapebas Marcio Moraes Lopes Festival Social Da Arte Capoeira 2024 75 NÃO - Habilitada
7 pa-1487474783 Guajará Metropolitana Ananindeua Marta Mariana Dias Barbosa Festa Na Perifa: Força Da Mulher Negra 73 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
8 pa-1885229877 Guajará Metropolitana Belém Marcos Augusto Silva São Sebastião: Uma Seringueira Em Festa. 73 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
9 pa-321349698 Guajará Metropolitana Belém Edimar Augusto Santos Da Silva Ê Viola, Toca Que Eu Quero Jogar Angola 72 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
10 pa-1708621383 Tocantins Abaetetuba José Wilton Serrão Nascimento Festival De Música E Poesia Negra 70 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada

4) CATEGORIA ARTE LIVRE 1 ARTESANATO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

     NÃO HOUVE CONTEMPLADOS
5) CATEGORIA ARTE LIVRE 2 EXPRESSÕES CULTURAIS FAZEDORES NEGROS/NEGRAS

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-2057267008 Rio Caeté Capanema Andreza Raiol Xerfan Trançando Ancestralidade E Autoestima Na 80 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
2 pa-967130592 Guajará Metropolitana Ananindeua Hugo Luiz Cordovil De Freitas Palavras E Movimentos: Capoeira 80 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
3 pa-625434329 Guajará Metropolitana Ananindeua Maria De Nazaré Ribeiro Da Silva Afromulher 78 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
4 pa-1701328134 Araguaia Redenção Dione Leal Dos Santos Festival De Inclusão Social A Capoeira 76 NÃO - Habilitada
5 pa-1353858991 Carajás Parauapebas Kissy Cristina Do Carmo Ferreira Oliveira De Repente Negra: Escurencendo Os Fatos! 72 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
6 pa-1633639801 Baixo Amazonas Almeirim Randel Carlos Nunes De Almeida III Encontro De Capoeira Ginga 72 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
7 pa-575676276 Carajás Marabá Markus Vinicyus Pereira De Sousa Força Afro (O Resgate) 66 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada

6) CATEGORIA ARTE LIVRE 3 ATIVIDADES CULTURAIS QUILOMBO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-1736340401 Rio Caeté Santa Luzia do Pará Domingas Alves Do Nascimento Mulheres Pornusena: Memória E Biosaúde 70 NÃO - Habilitada
2 pa-831727317 Guajará Metropolitana Belém Rosangela Do Socorro Lopes Trindade Encontro De Tradições Afrobrasileiras 67,5 NÃO - Habilitada

7) CATEGORIA ARTE LIVRE 4 TRADIÇÃO ALIMENTAR DE QUILOMBO E TERREIRO

Ordem Inscrição Mapa
Cultural Região de Integração Município Nome do Proponente Nome do Projeto Nota Cota Descrição/Cota Resultado

1 pa-325472294 Guamá Castanhal Ana Lucia De Amorim Azevedo Ajeum Na Mesa: Sabores Do Axé 72 SIM Pessoa Preta/Parda Habilitada
8) CATEGORIA ARTE LIVRE 5 - JUVENTUDE CRIANÇAS DE TERREIRO